Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по социальной политике

О предложении Министерства по делам молодежи и
спорту Республики Татарстан о внесении изменений
в Государственную программу «Развитие молодежной
политики, физической культуры и спорта в
Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы»,
утвержденную постановлением Кабинета Министров
Республики Татарстан от 7 февраля 2014 года № 73
«Об утверждении Государственной программы
«Развитие молодежной политики, физической
культуры и спорта в Республике Татарстан на 2014 –
2020 годы»

Рассмотрев в соответствии со статьей 1907 Регламента
Государственного Совета Республики Татарстан предложение Министерства
по делам молодежи и спорту Республики Татарстан о внесении изменений в
Государственную программу «Развитие молодежной политики, физической
культуры и спорта в Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы», Комитет
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Согласиться с предлагаемыми изменениями в Государственную
программу «Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта
в Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы».

2. Направить настоящее постановление в Кабинет Министров
Республики Татарстан.

Председатель Комитета С.М. Захарова

Проект

О внесении изменений в государст-
венную программу «Развитие моло-
дежной политики, физической куль-
туры и спорта в Республике        Та-
тарстан на 2014 – 2020 годы»,  ут-
вержденную постановлением Каби-
нета Министров Республики Татар-
стан  от 07.02.2014 № 73 «Об утвер-
ждении государственной программы
«Развитие молодежной политики,
физической культуры и спорта в Рес-
публике Татарстан           на 2014 –
2020 годы»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в государственную программу «Развитие молодежной политики,

физической культуры и спорта в Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы»,  ут-
вержденную постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан
от 07.02.2014 № 73 «Об утверждении государственной программы «Развитие моло-
дежной политики, физической культуры и спорта в Республике Татарстан на 2014 –
2020 годы» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров
Республики Татарстан от 09.04.2014 № 228, от 01.11.2014 № 831, от 17.04.2015
№ 263, от 01.06.2015 № 396, от 30.10.2015 № 825, от 31.03.2016 № 184, от 22.09.2016
№ 675, от 01.11.2016 № 804, от 31.12.2016 № 1085, от 20.02.2017 № 103) (далее –
Программа), следующие изменения:

в паспорте Программы:

2

строку «Объемы финансирования Программы с распределением по годам и
источникам» изложить в следующей редакции:

«Объемы  финан-
сирования Про-
граммы с распре-
делением по го-
дам и источникам

Общий объем финансирования Программы в 2014 – 2020 годах
составит 39 423 229,67 тыс.рублей, из них:
за счет средств бюджета Республики Татарстан –
36 123 570,87 тыс.рублей, в том числе:
2014 год – 3 136 603,4 тыс.рублей;
2015 год – 6 087 046,9 тыс.рублей;
2016 год – 6 604 505,7 тыс.рублей;
2017 год – 5 267 263,37 тыс.рублей;
2018 год – 6 487 914,3 тыс.рублей;
2019 год – 4 348 184,7 тыс.рублей;
2020 год – 4 192 052,5 тыс.рублей;
за счет планируемых к привлечению средств федерального
бюджета – 2 696 758,8 тыс.рублей, в том числе:
2014 год – 92 977,9 тыс.рублей;
2015 год – 187 728,9 тыс.рублей;
2016 год – 510 233,0 тыс.рублей;
2017 год – 985 601,0 тыс.рублей;
2018 год – 856 590,0 тыс.рублей;
2019 год – 54 000,0 тыс.рублей;
2020 год – 9 628,0 тыс.рублей;
за счет планируемых к привлечению средств из внебюджетных
источников – 602 900,0 тыс.рублей, в том числе:
2015 год – 1 500,0 тыс.рублей;
2016 год – 136 900 тыс.рублей;
2017 год – 214 500,0 тыс.рублей;
2018 год – 250 000,0 тыс.рублей.
Объемы финансирования Программы носят прогнозный
характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании
проекта бюджета на соответствующий финансовый год.
Объемы средств федерального бюджета, местных бюджетов и из
внебюджетных источников будут определены в соответствии с
ежегодно заключаемыми договорами и соглашениями»;

раздел III Программы изложить в следующей редакции:

«III. Обоснование  ресурсного  обеспечения  Программы

Общий объем финансирования Программы в 2014 – 2020 годах составит
39 423 229,67 тыс.рублей, из них:

за счет средств бюджета Республики Татарстан – 36 123 570,87 тыс.рублей, в
том числе:

3

2014 год – 3 136 603,4 тыс.рублей;
2015 год – 6 087 046,9  тыс.рублей;
2016 год – 6 604 505,7 тыс.рублей;
2017 год – 5 267 263,37 тыс.рублей;
2018 год – 6 487 914,3 тыс.рублей;
2019 год – 4 348 184,7 тыс.рублей;
2020 год – 4 192 052,5 тыс.рублей;
за счет планируемых к привлечению средств федерального бюджета –

2 696 758,8 тыс.рублей, в том числе:
2014 год – 92 977,9 тыс.рублей;
2015 год – 187 728,9 тыс.рублей;
2016 год – 510 233,0 тыс.рублей;
2017 год – 985 601,0 тыс.рублей;
2018 год – 856 590,0 тыс.рублей;
2019 год – 54 000,0 тыс.рублей;
2020 год – 9 628,0 тыс.рублей;
за счет планируемых к привлечению средств из внебюджетных источников –

602 900,0 тыс.рублей, в том числе:
2015 год – 1 500,0 тыс.рублей;
2016 год – 136 900 тыс.рублей;
2017 год – 214 500,0 тыс.рублей;
2018 год – 250 000,0 тыс.рублей.
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат

ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета на соответствующий
финансовый год.

Объемы средств федерального бюджета, местных бюджетов и из
внебюджетных источников будут определены в соответствии с ежегодно
заключаемыми договорами и соглашениями.»;

приложение к Программе изложить в новой редакции (прилагается);

в подпрограмме «Патриотическое воспитание молодежи Республики Татар-

стан на 2014 – 2016 годы» Программы (далее – Подпрограмма-5):
наименование Подпрограммы-5 изложить в следующей редакции:
«Патриотическое воспитание молодежи Республики Татарстан на 2014 – 2020

годы»;
паспорт Подпрограммы-5 изложить в следующей редакции:

Наименование Под-
программы

«Патриотическое воспитание молодежи Республики Татар-
стан на 2014 – 2020 годы» (далее – Подпрограмма-5)

Государственный
заказчик –
координатор
Подпрограммы-5

Министерство по делам молодежи и спорту Республики Та-
тарстан

Основные разработ-
чики Подпрограммы-5

Министерство по делам молодежи и спорту Республики Та-
тарстан

4

Цели Подпрограммы-
5

Развитие и модернизация системы патриотического воспи-
тания молодежи Республики Татарстан

Задачи
Подпрограммы-5

Совершенствование инфраструктуры патриотического вос-
питания и дальнейшее развитие межведомственного взаи-
модействия органов государственной власти Республики
Татарстан, органов местного самоуправления, обществен-
ных объединений и организаций республики в области раз-
вития системы патриотического воспитания;
Подготовка граждан к военной службе, осуществление дея-
тельности по формированию у детей и молодежи граждан-
ской идентичности, патриотического, морально-
нравственного и толерантного мировоззрения, готовности к
выполнению конституционных обязанностей по защите
Отечества, военно-профессиональное ориентирование мо-
лодежи;
Совершенствование направлений и форм работы по патрио-
тическому воспитанию молодежи и повышение качества
патриотического воспитания.

Сроки и этапы реали-
зации Подпрограммы-
5

2014 - 2020 годы
I этап: 2014 – 2016 годы;
II этап: 2017 – 2020 годы.

Объемы финансиро-
вания Подпрограммы-
5 с распределением по
годам и  источникам

Общий объем финансирования Подпрограммы-5 за счет
средств бюджета Республики Татарстан составит  75 072,47
тыс. рублей, в том числе:
2014 год – 9 791,7 тыс. рублей;
2015 год – 10 200,0 тыс. рублей;
2016 год – 10 000,0 тыс. рублей;
2017 год – 15 080,7 тыс. рублей;
2018 год – 10 000,0 тыс. рублей;
2019 год – 10 000,0 тыс. рублей;
2020 год – 10 000,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования Подпрограммы подлежат ежегод-
ному уточнению при формировании проекта бюджета Рес-
публики Татарстан на соответствующий год и плановый пе-
риод.
Объемы средств федерального бюджета и внебюджетных
источников будут определены в соответствии с ежегодно
заключаемыми договорами и соглашениями.

Ожидаемые результа-
ты реализации Под-
программы-5

Модернизация инфраструктуры патриотического воспита-
ния в республике:
- увеличение количества детей и молодежи, состоящих в
патриотических клубах (объединениях) (2020 год – 37 000
человек);
- увеличение охвата детей и молодежи мероприятиями
патриотической направленности (2020 год – 54 000 чело-

5

век);
совершенствование работы по подготовке молодежи к
службе в армии:
- увеличение количества военно-спортивных профильных
патриотических смен (2020 год – 61);
- увеличение количества детей и молодежи, прошедших
подготовку в военно-спортивных лагерях (2020 год – 5 700
человек);
- увеличение количества подготовленных специалистов в
области патриотического воспитания (2020 год – 410 чело-
век);
повышение уровня духовно-нравственной культуры моло-
дежи:
- повышение уровня гражданской идентичности;
- повышение степени готовности к выполнению обязанно-
стей по защите Отечества;
- совершенствование работы по подготовке молодежи к
службе в армии.

раздел III Подпрограммы-5 изложить в следующей редакции:

«III. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы-5

Общий объем финансирования Подпрограммы-5 за счет средств бюджета Рес-

публики Татарстан составит 75 072,47 тыс.рублей, в том числе:
2014 год – 9 791,7  тыс.рублей;
2015 год – 10 200,0 тыс.рублей;
2016 год – 10 000,0 тыс.рублей;
2017 год –15 080,7 тыс.рублей;
2018 год –10 000,0 тыс.рублей;
2019 год –10 000,0 тыс.рублей;
2020 год –10 000,0 тыс.рублей.
Объемы финансирования Подпрограммы-5 носят прогнозный характер и под-

лежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета Республики Та-
тарстан на соответствующий финансовый год.

Объемы средств федерального бюджета и внебюджетных источников будут
определены в соответствии с ежегодно заключаемыми договорами и соглашения-
ми.»;

приложения № 1 и № 2 к Подпрограмме-5 изложить в новой редакции (прила-
гаются);

в подпрограмме «Бюджетные инвестиции и капитальный ремонт социальной и
инженерной инфраструктуры в рамках государственной программы «Развитие
молодежной политики, физической культуры и спорта в Республике Татарстан

6

на 2014 – 2020 годы» (далее – Подпрограмма-7):
в паспорте Подпрограммы-7:
строку «Объемы финансирования Подпрограммы-7 с разбивкой по годам и

источникам финансирования» изложить в следующей редакции:

«Объемы
финанси-
рования
Подпро-
граммы-7
с разбив-
кой по
годам и
источни-
кам фи-
нансиро-
вания

Объем финансирования Подпрограммы-7 составляет
12 629 571,76 тыс.рублей, в том числе за счет предполагаемых средств
федерального бюджета – 713 565,0 тыс.рублей, средств бюджета Респуб-
лики Татарстан –11 448 906,76  тыс.рублей, привлекаемых в установлен-
ном порядке средств из внебюджетных источников – 467 100,0 тыс.руб-
лей.

(тыс.рублей)
Год Итого объем

средств по Под-
программе-5

В том числе средства
бюджета

Республики
Татарстан

федерального
бюджета

из внебюд-
жетных ис-
точников

2015 3 092 922,4 2 911 928,4 179 494,0 1 500,0
2016 3 340 394,3 3  329 669,3 9 625,0 1 100,0
2017 1 214 549,26 962 421,26 37 628,0 214 500,0
2018 3 351 410,0 2 678 220,0 423 190,0 250 000,0
2019 915 400,0 861 400,0 54 000,0 0,0
2020 714 895,8 705 267,8 9 628,0 0,0
Всего 12 629 571,76 11 448 906,76 713 565,0 467 100,0

Объемы финансирования Подпрограммы-5 носят прогнозный характер и
подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета
на соответствующий год и на плановый период.
Средства федерального бюджета и из внебюджетных источников будут
определены в соответствии с ежегодно заключаемыми договорами и со-
глашениями»;

раздел  III  Подпрограммы-7 изложить в следующей редакции:

«III. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы-7

Объем финансирования Подпрограммы-7 составляет 12 629 571,76 тыс.руб-
лей, в том числе за счет предполагаемых средств федерального бюджета –
713 565,0 тыс.рублей, средств бюджета Республики Татарстан –
11 448 906,76 тыс.рублей, привлекаемых в установленном порядке средств из
внебюджетных источников – 467 100,0 тыс.рублей.

(тыс.рублей)
Год Итого объем

средств по Под-
программе-5

В том числе средства
бюджета

Республики
Татарстан

федерального
бюджета

из внебюджет-
ных источни-

ков
2015 3 092 922,4 2 911 928,4 179 494,0 1 500,0

7

2016 3 340 394,3 3  329 669,3 9 625,0 1 100,0
2017 1 214 549,26 962 421,26 37 628,0 214 500,0
2018 3 351 410,0 2 678 220,0 423 190,0 250 000,0
2019 915 400,0 861 400,0 54 000,0 0,0
2020 714 895,8 705 267,8 9 628,0 0,0

Всего 12 629 571,76 11 448 906,76 713 565,0 467 100,0

Объемы финансирования Подпрограммы-7 носят прогнозный характер и под-

лежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета Республики Та-
тарстан на соответствующий год и на плановый период.

Средства федерального бюджета и из внебюджетных источников будут опре-
делены в соответствии с ежегодно заключаемыми договорами и соглашениями.»;

приложения № 1 и № 2 к Подпрограмме-7 изложить в новой редакции (прила-
гаются);

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                                    А.В.Песошин

Пояснительная записка
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики

Татарстан от 07.02.2014 № 73 «Об утверждении государственной программы
«Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта в Республике
Татарстан на 2014-2020 годы» (с учетом изменений, внесенных постановлениями
Кабинета Министров Республики Татарстан от 09.04.2014 № 228, от 01.11.2014
№ 831, от 17.04.2015 № 263, от 01.06.2015 № 396, от 30.10.2015 № 825, от 31.03.2016
№ 184, от 22.09.2016 № 675, от 01.11.2016 № 804, от 31.12.2016 №1085, от
20.02.2017 № 103)

Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан разработан

Министерством по делам молодежи и спорту Республики Татарстан во исполнение
поручения Президента Республики Татарстан Р.Н.Минниханова от 17.12.2015
№ ПР-375, а также во исполнение поручения Президента Российской Федерации
В.В.Путина по Протоколу заседания Российского организационного комитета
«Победа» от 18.04.2016 № Пр-688 о принятии региональной подпрограммы
патриотического воспитания молодежи в Республике Татарстан.

Объемы финансирования проекта подпрограммы определены поручением
Президента Республики Татарстан Р.Н.Минниханова от 30.12.2016 № 76270-МР.

В соответствии с реализацией государственной программы «Патриотическое
воспитание граждан Российской Федерации на 20216-2020 годы» подпрограмма
«Патриотическое воспитание молодежи на 2014-2020 годы» скорректирована на
период реализации до 2020 года, внесены изменения в перечень мероприятий по
реализации подпрограммы, а также уточнены ежегодные итоговые индикаторы.

	1 Пост Ком ГП Молод патриот2017
	2 Проект ПКМ
	3 Пояснительная записка